
 

Nº 03 / MARÇO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro  

Presidente da República em exercício  

Ricardo Vélez Rodríguez 

Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  

Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Marcelo Silva Leite 

Diretor-Geral do Campus Estrutural 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Estrutural 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 

4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 

112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 

– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Estrutural: 

Marília Mendes Melo de Araujo – Matrícula SIAPE nº 1891062 – Titular 

Gessyka Delcho de Souza – Matrícula SIAPE nº 2333314 – Suplente 

 

Portaria N° 4, de 29 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ................................................................................................................................ 5 

Diárias ................................................................................................................................... 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 12 de março de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela

Portaria IFB nº 3359, de 28 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de

suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução nº. 006/2015/CS/IFB que estabelece as normas de funcionamento da coordenação do curso, do

colegiado de curso e do núcleo docente estruturante, complementares ao Regimento Geral do IFB e dá outras providências,

resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão Eleitoral para Coordenador de Curso para

Atuação no Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB). 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO

JULIANA CAMPOS SABINO DE SOUZA 2094767 Presidente

ANA MARIA LIBÓRIO 1346921 Membro

ERIKA DE OLIVEIRA LIMA 1601729 Membro

LORYNE VIANA DE OLIVEIRA 2099268 Suplente

Art. 2º – A comissão terá como atribuições:

            I – Elaborar o edital com os critérios e as etapas da seleção;

            II – Elaborar os formulários e anexos relativos ao edital;

            III – Conduzir o processo eleitoral de acordo com o cronograma definido em comissão;

            IV - Analisar eventuais recursos que possam ser impetrados;

            V - Publicar os resultados após finalização do processo eleitoral.

Art. 3° – A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Convalidar os atos praticados pela comissão a contar de 14/02/2019. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 12/03/2019 16:25:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20141

1c18e8aaf4



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 13 de março de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL

DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 3359, de 28 de dezembro de 2016, publicada

no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Edital

de Afastamento do CampusEstrutural.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

ANA CAROLINA REGIS
MATOS

2406430 CampusEstrutural Presidente

EDILBERTO MOURA
DA FONSECA

3008761 CampusEstrutural MembroTitular

GESSYKA DELCHO DE
SOUZA

2333314 CampusEstrutural MembroTitular

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 5 (horas) por semana e terá um prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julliana Almeida Cavalcanti, DIRETOR GERAL - SUBST - DRAP, em 13/03/2019 14:41:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20375

22542840bd



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 28 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 49, de 16 de

janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as delegações de competências estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23510.012788.2018-80, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como Fiscais do Contrato nº 01/2019 firmado entre o Instituto

Federal de Brasília - Campus Estrutural e a empresa Gente Seguradora S.A.:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

01/2019

Gente Seguradora S.A.

CNPJ:

90.180.605/0001-02

Contratação de

serviços de seguro

total de veículos,  que

serão prestados nas

condições

estabelecidas no

Termo de Referência,

anexo do Edital.

Tatiane Vieira

SIAPE 1029612

CPF: 717.963.471-91

Eveny Paula A. M. de

Araújo

SIAPE 2247478

CPF: 029.690.511-92

Art. 2º - Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016. 

 Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCELO SILVA LEITE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Silva Leite, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 28/03/2019 15:01:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22867

8d4aaf5690

1891062
Realce

1891062
Realce

1891062
Realce



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS 
Extraído do SCDP em 08/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/9

Usuário logado:
GESSYKA DELCHO DE SOUZA

 
Órgão:
NI - Campus Estrutural

CAMPUS ESTRUTURAL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA)
 PERIODO DE 01/03/2019 A 31/03/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000011/19
ADAO DE
SOUZA
AGUIAR

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 199,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 868,90

000012/19

FRANCISCO
FERREIRA
DE
CARVALHO

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 942,90

000013/19
JULIFRAN
TEIXEIRA
GUIMARAES

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
A Serviço

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/9

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 942,90

000014/19

MARK
THONE
NUNES DA
SILVA

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 170,85 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 897,65

000015/19
REGINALDO
PEREIRA
RAMOS

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 1.057,50 0,00 1.057,50

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.163,25 0,00 1.163,25

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.154,15

000017/19
ADAO DE
SOUZA
AGUIAR

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 199,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 868,90

000018/19 JULIFRAN
TEIXEIRA
GUIMARAES

NI IFB NACIONAL Cancelada Nacional -
Congresso 17/03/2019 22/03/2019

Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/9

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 942,90

000019/19

FRANCISCO
FERREIRA
DE
CARVALHO

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 942,90

000020/19

MARK
THONE
NUNES DA
SILVA

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 170,85 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 897,65

000021/19
REGINALDO
PEREIRA
RAMOS

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 22/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 1.057,50 0,00 1.057,50

22/03/2019 22/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.163,25 0,00 1.163,25

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.154,15



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/9

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000022/19

FRANCISCO
FERREIRA
DE
CARVALHO

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 6,0 1.062,00 0,00 1.062,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.150,50 0,00 1.150,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.119,90

000023/19
REGINALDO
PEREIRA
RAMOS

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

17/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 6,0 1.269,00 0,00 1.269,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.374,75 0,00 1.374,75

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.365,65

000024/19
ADAO DE
SOUZA
AGUIAR

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

16/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 7,0 1.239,00 0,00 1.239,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.327,50 0,00 1.327,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 199,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.222,90

000025/19

FRANCISCO
FERREIRA
DE
CARVALHO

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

16/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 7,0 1.239,00 0,00 1.239,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/9

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Sub-Total 7,5 1.327,50 0,00 1.327,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.296,90

000026/19
JULIFRAN
TEIXEIRA
GUIMARAES

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

16/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 7,0 1.239,00 0,00 1.239,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.327,50 0,00 1.327,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.296,90

000027/19

MARK
THONE
NUNES DA
SILVA

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

16/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 7,0 1.239,00 0,00 1.239,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.327,50 0,00 1.327,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 170,85 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.251,65

000028/19
REGINALDO
PEREIRA
RAMOS

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

16/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 7,0 1.480,50 0,00 1.480,50

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.586,25 0,00 1.586,25

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.577,15

000029/19 ADAO DE
SOUZA
AGUIAR

NI IFB NACIONAL Cancelada Nacional -
Congresso 16/03/2019 23/03/2019

Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 7,0 1.239,00 0,00 1.239,00



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 6/9

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.327,50 0,00 1.327,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 199,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.222,90

000031/19

MARK
THONE
NUNES DA
SILVA

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

23/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Retorno
para
Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.067,85

000032/19
REGINALDO
PEREIRA
RAMOS

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

23/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.067,85

000033/19

FRANCISCO
FERREIRA
DE
CARVALHO

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

23/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.067,85



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 7/9

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000034/19
JULIFRAN
TEIXEIRA
GUIMARAES

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

23/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 1.067,90 1.067,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 1.067,90 1.067,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.067,90

000035/19
ADAO DE
SOUZA
AGUIAR

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

23/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 1.067,85 1.067,85

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.067,85

000036/19

MARK
THONE
NUNES DA
SILVA

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

18/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 170,85 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 897,65

000037/19
ADAO DE
SOUZA
AGUIAR

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

18/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 8/9

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 199,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 868,90

000038/19
JULIFRAN
TEIXEIRA
GUIMARAES

NI IFB NACIONAL Cancelada
Nacional -
Congresso

18/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 942,90

000039/19

FRANCISCO
FERREIRA
DE
CARVALHO

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

18/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 0,00 885,00

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 125,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 942,90

000040/19
REGINALDO
PEREIRA
RAMOS

NI IFB NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

18/03/2019 23/03/2019
Brasília
(DF)

Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 1.057,50 0,00 1.057,50

23/03/2019 23/03/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.163,25 0,00 1.163,25

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.154,15

Sub-Total Geral 140,5 25.920,75 5.339,30 31.260,05

Total (R$) 30.112,75



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 9/9

 1 40




	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

